
 

 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Servizi Manutentivi Medio Friuli 
Elena Moro  

 
 

 
 

N.  563 DEL 01/04/2025 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

PNRR Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 - Digitalizzazione - 
Rafforzamento strutturale SSN (“progetti in essere” ex art. 2, DL 34/2020). 
Lotto geografico Regione Friuli Venezia Giulia – Area territoriale di Udine Sub 
Lotto prestazionale 1 –Realizzazione di posti letto di terapia semintensiva 
presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine. – Presa 
atto credito maturato al S.A.L. n. 3.  CUP F27H21004080001 
F24E20002570002 CIG 9854583327 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 563 del 01/04/2025 
 

pag. 2 di 7 
 

OGGETTO: PNRR Componente 2 - Investimento 1.1: Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 - 
Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN (“progetti in essere” ex art. 2, 
DL 34/2020). Lotto geografico Regione Friuli Venezia Giulia – Area territoriale 
di Udine Sub Lotto prestazionale 1 –Realizzazione di posti letto di terapia 
semintensiva presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario di 
Udine. – Presa atto credito maturato al S.A.L. n. 3.  CUP F27H21004080001 
F24E20002570002 CIG 9854583327 
 
 
PREMESSO che 

- il Decreto Legge del 19.05.2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all'economia nonché di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con 
modificazioni nella Legge 17.07.2020 n. 77, prevede, all’art.2, il 
“Riordino della rete ospedaliera in relazione all’emergenza COVID-19”, 
tramite apposito Piano di riorganizzazione volto a rafforzare 
strutturalmente il Servizio Sanitario nazionale in ambito ospedaliero al 
fine di fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, Piano 
sostenuto da risorse finanziarie ammontanti complessivamente ad € 
1.413.145.000,00, con il riparto territoriale indicato nell’allegato D al 
precitato D.L. n.34/2020 (per il FVG le risorse disponibili ammontano a € 
25.703.911,00); 

- ai sensi dello stesso art.2 del Decreto Legge del 19.05.2020, n. 34, 
convertito con modificazioni nella Legge 17.07.2020 n. 77, nonché della 
Circolare n. 11254, al riguardo emanata il 29.05.2020, la Regione FVG 
ha elaborato il “Piano di potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza da COVID-19” della Regione FVG, successivamente approvato 
con Decreto Direttoriale del Ministero della salute n.13594/2020 ed 
approvato definitivamente con D.G.R. FVG n. 1224 del 07.08.2020; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1388 del 23.12.2021 è stato 
approvato l’aggiornamento del Programma Triennale degli investimenti 
2021-2023 ai sensi della L.R. 26/2015, che prevede, tra gli interventi di 
attuazione del suddetto Piano di Potenziamento, l’intervento di 
“Adeguamento posti letto emergenziali realizzati (10 posti letto di terapia 
intensiva e 18 posti letto di terapia semintensiva)” per un importo 
complessivo pari a € 2.196.000,00, di cui € 1.320.500,00 relativi alle 
opere di realizzazione dei posti letto di terapia semintensiva e 
€ 875.500,00 relativi alle opere di realizzazione dei posti letto di terapia 
intensiva, come anche indicato nelle schede intervento approvate con 
Decreto del D.G. n. 574 del 21.05.2021;  

- con determina del Responsabile della SOC Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica C n. 1140 del 17.08.2021 è stato stabilito di: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 563 del 01/04/2025 
 

pag. 3 di 7 
 

• affidare i servizi di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento 
sicurezza, direzione lavori, misura e contabilità e certificato di regolare 
esecuzione, alla società Poolmilano s.r.l. mediante novazione oggettiva 
del contratto prot. n. 9972 del 5 febbraio 2018, stipulato, in esito a 
procedura ad evidenza pubblica, per lo svolgimento dei servizi tecnici 
preordinati alla realizzazione dell’intervento di “Manutenzione 
straordinaria ed adeguamento funzionale realizzazione di 12 posti letto 
di Stroke Unit”, intervento espunto dalla programmazione aziendale 
con Decreto del Commissario straordinario ex ASUIUD n. 267 del 
29.03.2019; 

• nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., quale 
Responsabile unico del procedimento in parola (RUP), l’ing. Maria 
Camilla Bortolotti dirigente in servizio presso questa Azienda; 

VISTA la DGR 1216 del 26 agosto 2022 “DL 34/2020, art. 2. Piano per il 
potenziamento della rete ospedaliera per emergenza Covid-19. 
Rimodulazione interventi edili impiantistici. Approvazione definitiva”, che 
prevede, tra l’altro: 
-  di approvare in via definitiva la rimodulazione al Piano di potenziamento; 
-  di rimodulare le risorse economiche destinate alla copertura degli importi 

relativi ai lavori di realizzazione di posti letto di terapia intensiva e 
semintensiva da realizzarsi presso il P.O.U. di Udine come indicato nella 
tabella allegata alla DGR in parola, per un importo complessivo pari a 
€ 2.431.409,02; 

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale n. 655 del 31.05.2023: 
- è stato approvato l’aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo 

relativo all’intervento di “Realizzazione di posti letto di terapia 
semintensiva presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero Universitario 
di Udine”, recante un quadro economico complessivo dell’opera pari a 
€ 1.690.000,00 a firma del progettista arch. Massimiliano Baruffi della 
società Poolmilano s.r.l. di Macherio (MB); 

- è stata definita la copertura economica dell’importo complessivo 
dell’intervento pari a € 1.690.000,00 come di seguito specificato: 

- per € 1.555.909,00 sulle risorse assegnate ai sensi dell’art. 2 del D.L. 
n.34/2020, convertito nella Legge n.77/2020, per l’attuazione del 
Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera approvato con DGR 
FVG n.1224 del 07.08.2020; 

- per € 134.091,00 sul finanziamento dell’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria per interventi di miglioramento sicurezza 
antincendio - padiglione n. 1 Polo Ospedaliero Udinese" inserito nel 
programma triennale degli investimenti 2021-2023 ai sensi della L.R. 
26/2015 e ss.mm.ii. 

VISTO altresì l’Accordo Quadro dd. 02.11.2020 sottoscritto dal Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 563 del 01/04/2025 
 

pag. 4 di 7 
 

contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID 19 e dal 
sopraindicato RTI costituito da Rizzani De Eccher S.p.A. e da Hitrac 
Engineering S.p.A. avente ad oggetto l’esecuzione di lavori o lo svolgimento 
del servizio di progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di cui al Sub-
lotto Prestazionale 1, secondo quanto previsto dall’art. 2 del Disciplinare, per 
un importo complessivo stimato degli interventi pari a € 4.695.475,41; 

CONSIDERATO che con Decreto del D.G. n. 655 del 31.05.2023 di cui sopra è 
stata affidata l’esecuzione dell’intervento in parola al raggruppamento di 
imprese costituito dall’impresa Rizzani De Eccher S.p.A. (capogruppo 
mandataria) e dall’impresa Hitrac Engineering Group S.p.A. (mandante) 
nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’attuazione e il coordinamento delle 
misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza 
epidemiologica COVID – 19 aggiudicatario del sub – lotto 1; 

VISTO il contratto d’appalto prot. 112246 sottoscritto in data 31.07.2023, 
secondo quanto previsto dall’art. 5 dell’Accordo Quadro, tra l’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli centrale e il RTI appaltatore avente ad oggetto la 
“Realizzazione di 18 posti letto di terapia semintensiva presso il Padiglione 1 
del Presidio Ospedaliero Universitario di Udine” per l’importo contrattuale netto 
pari a € 936.705,49 (di cui € 33.895,17 per Oneri della Sicurezza);  

ATTESO che in data 28.08.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori della 
quale si è dato atto nel verbale dd. 28.08.2023, assunto al Prot. 124266; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1268 del 19.07.2024 è 
stato disposto di liquidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016, e dell’art. 9 del contratto prot. n. 112246 del 31.07.2023, 
l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale per complessivi € 342.834,21 
(di cui € 281.011,65 per anticipazione e € 61.822,56 per I.V.A. 22%); 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 763 del 30.04.2024 è 
stata concessa una proroga di 60 giorni sul termine di ultimazione dei lavori; 

PRESO ATTO che 
- con nota dd. 18.05.2023, assunta al Prot. n. 73968 la capogruppo Rizzani 

De Eccher S.p.A. ha trasmesso la richiesta presentata al Commissario 
straordinario per l’attuazione ed il coordinamento delle misure occorrenti 
per il contenimento ed il contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid–
19 relativa alla volontà espressa da parte della mandante Hitrac 
Engineering Group S.p.A. di recedere, ex art. 48 comma 19 D.Lgs. n. 
50/2016, dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese; 

- con nota assunta al prot. 54801 dd. 08.04.2024 l’impresa Rizzani De 
Eccher S.p.A, in conseguenza del nulla osta espresso dal Ministero della 
Salute con nota prot. 3922-07.02.2024, ha formalmente comunicato lo 
scioglimento del RTP “Rizzani De Eccher S.p.A. (capogruppo mandataria) e 
Hitrac Engineering Group S.p.A. (mandante), giusta atto per Notaio 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 563 del 01/04/2025 
 

pag. 5 di 7 
 

Annamaria Rastello, registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 3 il 
28.02.2024 al numero 4064 serie 1; 

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 19 del 09.01.2025 è 
stato disposto di approvare la perizia suppletiva e di variante n. 1 dei lavori in 
parola per l’importo di netti € 116.871,48 con la conseguente rideterminazione 
dell’importo contrattuale in € 1.053.576,97 e del termine per l’ultimazione dei 
lavori al 31.01.2025;  

PRESO ATTO che sono stati autorizzati subappalti di cui alle seguenti 
determinazioni dirigenziali: 
- n. 1667 del 10.08.2023 “la realizzazione di opere in cartongesso”, per 

€ 72.218,21 alla ditta “D.P. S.N.C. di Michele Don e Sara Pizzale” di Udine, 
C.F. e P.I.V.A.02503680304, categoria OG1;  

- n. 202 del 08.02.2024 – ditta Marchiol s.r.l. P.IVA 01848490304 - per 
€ 33.997,99 in categoria OS28;  

- n. 496 del 20.03.2024 “lo smantellamento e smaltimento canalizzazioni 
esistenti” per € 11.384,00 alla ditta Aria s.r.l. di Zoppola 
P.I.V.A.01426550933 in categoria OS 28;  

- n. 807 del 08.05.2024 “la realizzazione di impianti meccanici” per 
€ 95.144,26 alla ditta Doxe s.r.l.  di Tavagnacco P. IVA 02577530302 – in 
categoria OS28;  

- n. 1649 del 07.10.2024 “l’assistenza opere edili” per € 10.000,00 alla ditta 
“Malivojevic Radomir” di Ronchi dei Legionari (GO) C.F. e P.I.V.A. 
03176820243, in categoria OG1, esteso a complessivi € 25.000,00 con 
Determinazione n. 264 del 14.02.2025;  

- n. 1696 del 14.10.2024, “la posa in opera di canali di ventilazione” per 
€ 5.000,00 alla ditta Ziraldo Impianti s.r.l. di Fagagna (UD), C.F. e P.I.V.A. 
0245602030 in categoria OS28; 

- n. 1707 del 15.10.2024 “la realizzazione di reti gas medicali” per € 
29.000,00 all’impresa “D.S. Medica Tecnologie s.r.l.” di Noale (VE), C.F. e 
P.I.V.A. 04041250277 in categoria OS28; 

- n. 1744 del 23.10.2024 “l’assistenza edile alla realizzazione degli impianti 
meccanici” per € 8.000,00 alla ditta “STRUGA RIZA” di Tavagnacco (UD), 
P.IVA 02996210304 in categoria OG1; 

- n. 1744 del 23.10.2024 “l’assistenza edile alla realizzazione degli impianti 
meccanici” per € 5.000,00 alla ditta “STRUGA DESHIR” di Tavagnacco 
(UD), P.IVA 02996210305 in categoria OG1; 

- n. 1744 del 23.10.2024 “l’assistenza edile alla realizzazione degli impianti 
meccanici” per € 8.000,00 alla ditta “STRUGA ANDI” di Tavagnacco (UD), 
P.IVA 02996210302 in categoria OG1. 

- n. 2036 del 04.12.2024 “la realizzazione di impianti elettrici” per 
€ 170.191,41 alla ditta Doxe s.r.l.  di Tavagnacco P. IVA 02577530302 – in 
categoria OS30; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 563 del 01/04/2025 
 

pag. 6 di 7 
 

- n. 128 del 28.01.2025 “la posa in opera di pavimenti in PVC” alla ditta 
Buttazzoni Daniele di Tavagnacco (UD) P.IVA 02035480306 – per 
€ 14.947,26 in categoria OG1; 

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 128 del 28.01.2025 è 
stato disposto, tra l’altro, di prendere atto del contenuto della “dichiarazione ai 
sensi e per gli effetti del D.P.C.M dd. 11.05.1991, n. 187” della Rizzani De 
Eccher S.p.A. di cui alla nota dd. 27.01.2025, assunta al Prot. Az. n. 0012639 
ovvero: il 100% del capitale sociale della Rizzani De Eccher S.p.A., dopo il 
percorso di ristrutturazione, è di proprietà della “Construction Holding S.p.A.”, 
con sede legale in Milano, Corso Vittorio Emanuele II, n. 24/28, P.IVA 
n. 13806760966; 

DATO ATTO che  

con Determinazione dirigenziale n. 167 del 03.02.2025  
- si è preso atto del credito maturato al SAL n. 1 dall’impresa appaltatrice 

definito con il certificato di pagamento n. 1 di data 27.01.2025 per 
complessivi € 308.072,77 oltre € 67.776,01 per IVA al 22%; 

- è stata concessa la proroga di 30 giorni del termine di ultimazione dei 
lavori, fissandolo al 03.03.2025; 

con Determinazione dirigenziale n. 399 del 10.03.2025  
- si è preso atto del credito maturato al SAL n. 2 dall’impresa appaltatrice 

definito con il certificato di pagamento n. 2 di data 21.02.2025 per 
complessivi € 105.850,35 oltre € 23.287,08 di IVA al 22%; 

RICHIAMATO l’art. 12 del contratto d’appalto che dispone che le rate di 
acconto siano dovute ogni qualvolta l’importo dei lavori eseguiti, al netto delle 
rate di acconto precedenti, raggiunga un importo non inferiore al 10% (dieci 
per cento) dell’importo dell’Appalto;  

VISTO il S.A.L. n. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.02.2025, redatto dal 
Direttore dei lavori arch. Massimiliano Baruffi dello studio Poolmilano s.r.l. di 
Macherio (MB), pervenuto al Prot. Aziendale in data 06.03.2025 al n. 35878, 
dal quale si evince che l’impresa appaltatrice ha eseguito lavori per complessivi 
netti € 855.804,23; 

VISTO il certificato di pagamento n. 3 rilasciato in data 19.03.2025 dal 
Responsabile del Procedimento, dal quale risulta un credito per l’impresa 
appaltatrice di € 147.926,81 (I.V.A. esclusa) al netto delle ritenute e del 
recupero dell’anticipazione; 
PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice ha prodotto con nota assunta al 
prot. 48091 del 26.03.2025 le fatture quietanzate dei subappaltatori; 
VISTO il D.U.R.C. regolare dell’impresa appaltatrice Rizzani de Eccher, valido 
fino al 23.06.2025 (prot. INAIL_47940299); 
RITENUTO di prendere atto che il credito maturato al SAL n. 3 dalla Rizzani 
De Eccher S.p.A. definito con il certificato di pagamento n. 3 di data 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 563 del 01/04/2025 
 

pag. 7 di 7 
 

19.03.2025 è pari a complessivi € 147.926,81 oltre € 32.543,90 per IVA al 
22% e di procedere alla liquidazione di complessivi € 180.470,71; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di 

 

1. PRENDERE ATTO che, in riferimento ai lavori di “Realizzazione di posti 
letto di terapia semintensiva presso il Padiglione 1 del Presidio Ospedaliero 
Universitario di Udine”, il credito maturato al SAL n. 3 dalla Rizzani De 
Eccher S.p.A. - C.F. 00167700301 - definito con il certificato di pagamento 
n. 3 del 19.03.2025 è pari a € 147.926,81 oltre € 32.543,90 per IVA al 
22%; 

2. LIQUIDARE l’importo di complessivi € 180.470,71; 

3. DICHIARARE che la spesa di € 180.470,71 fa carico al conto 20.900 
“Immobilizzazioni in corso ed acconti” a valere sulle risorse assegnate ai 
sensi dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020, convertito nella L. n.77/2020, per 
l’attuazione del Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera approvato 
con DGR FVG n.1224 dd 07.08.2020; 

4. TRASMETTERE il presente atto alla SOC Gestione Economico Finanziaria 
per l’emissione del mandato di pagamento. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Servizi Manutentivi Medio Friuli 
Elena Moro 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 563 del 01/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 01/04/2025 09:28:16
IMPRONTA: 611F29324BBD8084672B182162588291EE9E3325AB99B6D17869027ADDE30E56
          EE9E3325AB99B6D17869027ADDE30E56CE34353A312157CB44FB440698A946D2
          CE34353A312157CB44FB440698A946D2955F8CD0B354448D6EE8F359FC5DD150
          955F8CD0B354448D6EE8F359FC5DD15003822EA1C10A9AE004C804A832E71011


